
PROCURATURA GENERALĂ  A  

   REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

        ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

2005, mun. Chişinău,                                                 2005, мун. Кишинэу, 

str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26         ул. Митрополита Бэнулеску-Бодони, 26 

tel:022-22-50-75                                                      тел:  022-22-50-75 

e-mail: proc-gen@procuratura.md 

 

O R D I N 
                                                                                       

            30 noiembrie 2016                                                                               nr. 46/28 
 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

Procuraturii unităţii teritoriale autonome 

Găgăuzia (Găgăuz-Yeri) 
 

 
 

În scopul reglementării activităţii şi consolidării capacităţilor instituţionale ale 

Procuraturii unității teritoriale autonome Găgăuzia (Găgăuz-Yeri), în temeiul art. 11 

alin (1), lit. f) din Legea cu privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016 şi 

Regulamentului Procuraturii,- 

 

O R D O N: 

1. Se aprobă  Regulamentul Procuraturii unităţii teritoriale autonome 

Găgăuzia (Găgăuz-Yeri) (se anexează). 

2. Procurorul-şef al procuraturii UTA Găgăuzia va asigura studierea 

prezentului Regulament de către personalul din subordine. 

3. Prezentul ordin se aduce la cunoştinţa tuturor angajaţilor Procuraturii  

UTA Găgăuzia contra semnătură. 

4. Se abrogă Ordinul Procurorului General nr.263/22 din 12.11.2004 privind 

aprobarea Regulamentului cu privire la Procuratura UTA Găgăuzia. 

 

  

 

 

Procuror General interimar            /semnat/             Eduard HARUNJEN 

 

 

 

 

mailto:proc-gen@procuratura.md


                Anexă  

la Ordinul  Procurorului General  

                                                          nr. 46/28 din 30 noiembrie 2016 

 

 

 

R E G U L A M E N T U L 

 Procuraturii unităţii teritoriale autonome 

Găgăuzia (Găgăuz-Yeri) 

 

 

Titlul I 

Dispoziţii generale 

 

Capitolul I 

Rolul şi principiile de activitate ale Procuraturii unităţii  

teritoriale autonome Găgăuzia 

 

1. Regulamentul Procuraturii unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (în 

continuare Regulament) stabileşte cadrul  juridic, sarcinile principale, structura, 

competenţa, atribuţiile şi organizarea activităţii Procuraturii unităţii teritoriale 

autonome Găgăuzia (Găgăuz-Yeri), în continuare – Procuratura UTA Găgăuzia. 

2. Activitatea Procuraturii UTA Găgăuzia este reglementată de Constituţia 

Republicii Moldova, Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, alte legi, de 

actele normative ale Procuraturii, ale Consiliului Superior al Procurorilor şi de 

prezentul Regulament. 

3. Procuratura UTA Găgăuzia este procuratură teritorială, care  îşi exercită 

atribuţiile pe teritoriul Unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (Găgăuz-Yeri), fiind 

parte componentă a sistemului unic al organelor Procuraturii. 

4. Procuratura UTA Găgăuzia în activitatea sa este independentă de puterile 

legislativă, executivă şi judecătorească, de orice partid politic sau organizaţie social-

politică, precum şi de oricare alte instituţii, organizaţii sau persoane. Imixtiunea în 

activitatea Procuraturii UTA Găgăuzia este interzisă. 

5.  Procuratura UTA Găgăuzia cooperează cu autoritățile reprezentativă şi 

executivă ale UTA Găgăuzia şi alte autorități, în vederea realizării atribuțiilor 

prevăzute de Legea cu privire la Procuratură. 

6. Activitatea Procuraturii UTA Găgăuzia este organizată în baza principiilor 

legalităţii, imparţialităţii, rezonabilităţii, integrităţii şi independenţei procesuale a 

procurorilor, care le oferă posibilitatea de a lua în mod independent şi unipersonal 

decizii în cauzele pe care le gestionează, precum şi a controlului ierarhic superior. 

7. Structura, funcţiile, numărul statelor de personal şi reşedinţa Procuraturii 

UTA Găgăuzia este  stabilită prin ordin al Procurorului General, cu acordul scris al 

Consiliului Superior al Procurorilor, în conformitate cu prevederile art.7 alin. (3) din 

Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură. 



8. Procuratura UTA Găgăuzia exercită atribuţiile prin procurori, care 

activează în condițiile legii.  

9. În activitate procurorii se călăuzesc de Constituţia Republicii Moldova, 

tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte, Legea cu privire la 

Procuratură nr. 3 din 25.02.2016, alte legi şi acte normative subordonate legilor, 

Regulamentul Procuraturii şi prezentul Regulament, ordinele, dispoziţiile şi 

instrucţiunile Procurorului General.  

 

Capitolul II 

Personalul Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

10. În cadrul Procuraturii UTA Găgăuzia activează: 

a) procurori; 

b) funcţionari publici; 

c) personal tehnic.  

11. Personalul Procuraturii cu statut de funcţionar public este format din 

consultanţi ai procurorului, specialişti principali şi specialişti. 

12. Statutul funcţionarilor publici din cadrul Procuraturii este reglementat de 

Legea nr. 158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 

funcţionarului public. 

13. Atribuţiile consultantului procurorului sînt reglementate de Legea cu 

privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016 şi Codul de procedură penală.   

14. Personalul tehnic efectuează deservirea tehnică a Procuraturii, iar statutul      

acestuia este reglementat de legislaţia muncii.  

15. Structura statelor de personal a Procuraturii UTA Găgăuzia sau, după , a 

oficiilor teritoriale ale Procuraturii UTA Găgăuzia, poate fi modificată prin ordinul 

Procurorului General, cu acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor, în 

conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit.g) din Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură . 

 

Capitolul III 

Ierarhia funcţiilor în Procuratura UTA Găgăuzia 

 

16. Procuratura UTA Găgăuzia este o instituţie organizată pe principii de 

ierarhie procesuală şi administrativă. 

17. Ierarhia procesuală este stabilită şi reglementată de prevederile Codului de 

procedură penală şi Legea cu privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016. 

18. Procuratura UTA Găgăuzia este condusă de către procurorul-şef al 

Procuraturii UTA Găgăuzia, desemnat în conformitate cu procedura stabilită în art. 25 

și art. 26 ale Legii cu privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016. 

19. Procurorul-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia în conformitate cu art. 69 al 

Legii cu privire la Procuratură, este membru de drept  al Consiliului Superior al 

Procurorilor.  

20. Din punct de vedere procesual, procurorul-şef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia este ierarhic inferior procurorilor-şefi ai subdiviziunilor Procuraturii 



Generale, conform competenţelor stabilite, adjuncţilor Procurorului General şi 

Procurorului General.  

21.  Procurorul-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia este ajutat de adjunctul său 

din Oficiul central.  

22. În absenţa procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia, atribuţiile 

acestuia sunt exercitate de către adjunctul său din Oficiul Central ori, în lipsa ultimului, 

de unul din adjuncţii din oficiile teritoriale, desemnat prin ordinul Procurorului 

General, la propunerea procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia. 

23. În absenţa adjunctului procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia, 

conducător al oficiului teritorial, atribuţiile acestuia sunt exercitate de către un procuror 

din cadrul oficiului teritorial, desemnat prin ordinul Procurorului General, la 

propunerea procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia. 

24. Procurorul-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia organizează, coordonează, 

controlează şi răspunde de activitatea ei.   

25. Procurorii, precum şi funcţionarii publici şi personalul tehnic din cadrul 

procuraturii se subordonează ierarhic procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia. 

26. Conflictele generate de aplicare neuniformă a regulilor cu privire la 

ierarhia administrativă sunt soluţionate de către Procurorul General sau de către 

adjuncţii Procurorului General, conform domeniilor de competenţă. 

 

Capitolul IV 

Structura Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

27. Procuratura UTA Găgăuzia îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu 

Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, fiind  un sistem centralizat  al 

subdiviziunilor teritoriale, care include: 

a) Oficiul Central (cu sediul în municipiul Comrat); 

b) Oficiul Comrat (cu sediul în municipiul Comrat); 

c) Oficiul Ceadîr-Lunga (cu sediul în orașul Ceadîr-Lunga); 

d) Oficiul Vulcăneşti (cu sediul în orașul Vulcăneşti). 

28.  Oficii teritoriale (Comrat, Ciadîr-Lunga şi Vulcăneşti) sunt conduse de  

adjuncți ai procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia, desemnați în funcţie de 

către Procurorul General, în conformitate cu procedura stabilită de Legea cu privire la 

Procuratură, care de drept sînt ierarhic superiori procurorilor din oficiul teritorial 

respectiv. 

29.  În cadrul oficiilor teritoriale ale Procuraturii UTA Găgăuzia activează 

procurori, funcţionari publici şi  personal tehnic, conform statelor. 

30.   Procurorii, precum şi funcţionarii publici şi personalul tehnic din cadrul 

oficiului teritorial se subordonează ierarhic procurorului-adjunct al procurorului-şef al  

UTA Găgăuzia, conducător al oficiului teritorial respectiv. 

31.   Competenţa teritorială (circumscripția) a oficiilor teritoriale ale Procuraturii  

UTA Găgăuzia se stabileşte prin dispoziţia procurorului-şef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia. 

 

 



Titlul II 

Organizarea activităţii Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

Capitolul I 

 Competenţa Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

32.    Procuratura UTA Găgăuzia în teritoriul respectiv: 

a) conduce şi exercită urmărirea penală, reprezintă învinuirea de stat în 

instanţele  de judecată  aflate pe teritoriul  UTA Găgăuzia; 

b) organizează, conduce şi controlează activitatea organelor de urmărire 

penală, aflate pe teritoriul UTA Găgăuzia, în cadrul procesului penal;  

c) efectuează, inclusiv din oficiu, controlul asupra respectării legislației 

privind activitatea specială de investigaţii, efectuată de către  organele competente; 

d) efectuează, inclusiv din oficiu, controlul asupra respectării legislaţiei 

privind înregistrarea sesizărilor despre săvîrșirea sau pregătirea săvîrşirii unor 

infracţiuni; 

e) porneşte, examinează şi participă la judecarea cauzelor contravenţionale, 

conform competenţei procurorului; 

f)  iniţiază proceduri disciplinare pentru încălcările de lege, pentru 

neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor în cadrul procedurilor 

penale de către ofiţerii de urmărire penală, lucrătorii organelor de constatare, lucrătorii 

organelor care exercită activitatea specială de investigaţii, precum şi de către lucrătorii 

responsabili de înregistrarea sesizărilor;  

g) aplică măsuri de protecţie a martorilor, a victimelor şi a altor participanţi la 

procesul penal; 

h) exercită controlul asupra respectării legilor la aplicarea măsurilor de 

protecţie a martorilor, victimelor şi altor participanţi la procesul penal;  

i) în cazul neînceperii sau încetării urmăririi penale, în condiţiile legii, 

intentează acţiune civilă şi participă la examinarea acesteia; 

j) examinează şi soluţionează cererile şi petiţiile cetăţenilor; 

k) coordonează activitatea organelor de drept privind combaterea  

fenomenului infracţional pe teritoriul UTA Găgăuzia; 

l) exercită şi alte atribuţii în condițiile legii. 

 

Capitolul II 

Atribuţiile procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

33.     Procurorul-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia:  

a) organizează, conduce, controlează și răspunde de activitatea personalului 

din cadrul Procuraturii UTA Găgăuzia; 

b) exercită, direct sau prin intermediul adjuncţilor săi, controlul asupra 

personalului din subordine, în vederea îndeplinirii în modul corespunzător a 

obligațiilor de serviciu, pentru care poartă răspundere; 

c)  convoacă şi desfăşoară şedinţe operative cu procurorii ierarhic inferiori 

pentru soluţionarea  problemelor ce ţin  de activitatea Procuraturii UTA Găgăuzia; 



d) stabileşte şi repartizează atribuţiile adjuncţilor săi, procurorilor ierarhic 

inferiori şi altui personal din cadrul procuraturii pe domeniile de activitate, întru 

asigurarea funcţionarii corespunzătoare a procuraturii; 

e) repartizează procurorilor spre soluţionare materialele şi dosarele penale în 

funcție de specializare, volumul de lucru (numărul de cauze penale, adresări, petiţii şi 

gradul lor de complexitate, specificul fiecărui caz), experienţa de muncă, ţinînd cont de 

cazurile de incompatibilitate şi conflictele de interese, în măsura în care acestea îi sunt 

cunoscute, declarate sau care eventual pot apărea; 

f)  asigură executarea ordinelor şi dispoziţiilor Procurorului General şi a 

hotărîrilor Consiliului Superior al Procurorilor în cadrul Procuraturii UTA Găgăuzia; 

g)     asigură implementarea strategiilor naţionale şi sectoriale în domeniul 

justiţiei; 

h)     reprezintă Procuratura UTA Găgăuzia în relaţiile cu autorităţile publice ale  

UTA Găgăuzia, inclusiv Consiliul Coordonator al Găgăuziei (Găgăuz-Yeri), 

persoanele fizice şi juridice, mass-media din teritoriul respectiv. Organizează 

interacţiunea şi colaborarea Procuraturii UTA Găgăuzia cu autorităţile publice și cu 

organele de drept în problemele privind combaterea infracţionalității și a corupţiei; 

i)     planifică și controlează activitatea Procuraturii UTA Găgăuzia; 

j)     efectuează analiza periodică a activităţii Procuraturii UTA Găgăuzia, cu 

planificarea obiectivelor şi măsurilor ce se impun întru executarea efectivă a 

atribuţiilor (obligaţiilor) de serviciu; 

k)      asigură acumularea datelor statistice, operative şi analitice, informaţiilor  

privind activitatea Procuraturii UTA Găgăuzia, despre infracţiunile comise pe teritoriul 

UTA Găgăuzia şi le prezintă,  la solicitare, Procuraturii Generale; 

l)      analizează şi informează ulterior subdiviziunile Procuraturii Generale şi 

ale administraţiei publice de nivelul corespunzător despre rezultatele activităţii 

Procuraturii UTA Găgăuzia, nivelul infracţionalităţii şi combaterea fenomenului 

infracţional în teritoriu;  

m)      prezintă în termenii stabiliţi dările de seamă privind activitatea 

Procuraturii UTA Găgăuzia; 

n)      exercită atribuţiile prevăzute în Codul de procedură penală şi în alte acte 

legislative, inclusiv atribuţiile procesuale ale procurorului ierarhic superior; 

o)      exercită controlul respectării legalităţii în cadrul efectuării măsurilor  

speciale de investigaţii, asigură înregistrarea, distribuirea şi examinarea actelor 

(documentelor) cu acces limitat parvenite în Procuratura UTA Găgăuzia; 

p)      organizează activitatea de reprezentare a învinuirii în numele statului în 

Curtea de Apel Comrat și judecătoriile din circumscripția acesteia, în cauzele penale, 

civile şi contravenţionale; 

q)       emite dispoziţii privind reprezentarea învinuirii în instanţa de fond, apel şi 

recurs de către un grup de procurori din subordine; 

r)       organizează pregătirea şi perfecţionarea profesională a procurorilor, 

potrivit programului aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor; 

s)         în limitele competenţei sale emite dispoziţii, care sînt obligatorii spre 

executare pentru procurorii, consultanţii procurorului, specialiştii şi personalul tehnic 

din subordine;  



t)         administrează și asigură integritatea bunurilor materiale ale Procuraturii 

UTA Găgăuzia, întreprinde măsurile necesare privind recuperarea prejudiciului cauzat 

de către persoanele vinovate; 

u)        propune aplicarea măsurilor de încurajare sau sancţionare a procurorilor, 

funcţionarilor publici şi a personalului tehnic din subordine, în condiţiile legii; 

v)        asigură respectarea prevederilor legale privind accesul la informaţiile 

deţinute de Procuratura UTA Găgăuzia şi conlucrarea cu mass-media; 

w)        organizează activităţile de secretariat (inclusiv în oficiile teritoriale), de 

gospodărire şi alte activităţi organizatorice; 

x)        asigură respectarea de către procurorii ierarhic inferiori a Legii cu 

privire la petiţionare  şi organizează audienţa cetăţenilor în Procuratura UTA Găgăuzia; 

y)        exercită alte atribuţii în condiţiile legii și altor acte normative. 
 

34. Procurorul-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia exercită atribuţiile prevăzute 

de pct. 33 din prezentul Regulament, direct sau prin intermediul adjunctului din Oficiul 

Central. 

 

Capitolul III 

Atribuţiile adjuncţilor procurorului-şef  

al Procuraturii UTA Găgăuzia, conducători ai oficiilor teritoriale  

 

35. Adjunctul procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia, conducător al  

oficiului teritorial al Procuraturii UTA Găgăuzia, este obligat: 

a) să organizeze, conducă, controleze și să răspundă de activitatea 

personalului din cadrul oficiului teritorial al Procuraturii UTA Găgăuzia corespunzător; 

b) să exercite atribuţiile prevăzute de legislaţia procesual-penală la 

conducerea şi exercitarea urmăririi penale, realizarea controlului ierarhic superior 

corespunzător, precum şi reprezentarea învinuirii de stat în instanţa de judecată  din 

circumscripția corespunzătoare; 

c) să efectueze controlul asupra respectării legislaţiei privind înregistrarea 

sesizărilor despre săvîrşirea şi pregătirea unor infracţiuni şi privind activitatea specială 

de investigaţii, înregistrarea şi examinarea actelor cu accesibilitate limitată parvenite în 

procuratură; 

d) să realizeze, la sesizarea procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia, a 

altor persoane, inclusiv din oficiu, controlul ierarhic superior și, după caz, să anuleze 

actele procesuale ilegale ale procurorilor ierarhic inferiori, emise în cadrul exercitării şi 

conducerii urmăririi penale şi de ofiţerii de urmărire penală, care activează în teritoriul 

respectiv; 

e) să comunice procurorului ierarhic superior despre primirea unor indicaţii  

ilegale, precum şi despre prezenţa conflictului de interese sau despre posibilitatea 

apariţiei acestuia în oficiu; 

f) să comunice despre actele de corupţie şi cele conexe, precum și despre  

faptele de comportament coruptibil care îi vor deveni cunoscute; 

g) să ia măsuri privind depistarea şi înregistrarea tuturor încălcărilor de lege, 

despre care a luat cunoştinţă; 



h) să examineze sesizările angajaţilor privind cazuri de încălcare a legislaţiei 

muncii și să ia măsurile corespunzătoare pentru înlăturarea lor; 

i) să soluţioneze personal sau să distribuie prin rezoluţie spre soluţionare 

procurorilor ierarhic inferiori plîngerile, cererile parvenite spre examinare, conform 

competenţei; 

j) să prezinte în termenii stabiliţi dările de seamă privind activitatea oficiului 

în Oficiul Central al Procuraturii UTA Găgăuzia; 

k) să asigure integritatea bunurilor materiale din oficiul respectiv; 

l) să exercite alte atribuţii în condiţiile legii și altor acte normative.  

 

Capitolul IV 

Atribuţiile procurorilor din cadrul  Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

36.  Procurorii din cadrul Oficiului Central al Procuraturii UTA Găgăuzia : 

a) exercită nemijlocit urmărirea penală pe cauzele penale repartizate de 

procurorul șef al Procuraturii UTA Găgăuzia; 

b)  conduc urmărirea penală pe cauzele penale aflate în gestiunea organului 

de urmărire penală al Direcţiei de poliţie a UTA Găgăuzia; 

c) în corespundere cu decizia (ordonanţa) motivată a procurorului-şef al 

Procuraturii UTA Găgăuzia,  conduc urmărirea penală în orice cauză aflată în 

gestiunea organului de urmărire penală din cadrul inspectoratelor de poliţie din 

teritoriul  UTA Găgăuzia; 

d) coordonează și conduce activitatea de efectuare a măsurilor speciale de 

investigaţie şi exercită controlul  asupra respectării legalităţii la exercitarea de către 

organele competente din teritoriul UTA Găgăuzia (Direcția de poliție a UTA  

Găgăuzia, Direcția SIS Găgăuzia) a măsurilor speciale de investigaţii pe care le-au 

autorizat sau asupra cărora au solicitat autorizarea judecătorului de instrucție; 

e) pornesc, examinează şi participă la judecarea cauzelor contravenţionale, ce 

ţin de competenţa procurorului; 

f) reprezintă învinuirea în numele statului în instanţele judecătoreşti aflate pe 

teritoriul UTA Găgăuzia, în cauzele remise  în  instanţă de către procurorii Oficiului 

Central, precum şi reprezintă învinuirea de stat pe alte cauze, la dispoziţia 

procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia sau conducerii Procuraturii Generale; 

g)  în baza dispoziţiei procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia 

reprezintă învinuirea în numele statului în Curtea de Apel Comrat, precum şi participă 

la judecarea altor cauze, care se examinează în Curtea de Apel Comrat cu participarea 

procurorului;  

h) generalizează practica exercitării urmăririi penale şi conducerii acesteia, 

precum şi reprezentării învinuirii în instanţele de judecată; 

i) examinează cereri şi petiţii conform competenței; 

j) sistematizează, analizează şi întocmesc dările de seamă privind rezultatele 

activităţii și prezintă informaţia menţionată conducerii Procuraturii UTA Găgăuzia; 

k) exercită alte atribuţii în condițiile legii și altor acte normative. 

37.  Procurorii din cadrul oficiilor teritoriale ale Procuraturii UTA Găgăuzia,  

pe teritoriul respectiv: 



a) conduc urmărirea penală pe cauzele penale aflate în gestiunea organului 

de urmărire penală, care activează pe teritoriul respectiv; 

b) în cadrul procesului penal, organizează, conduc şi controlează activitatea 

organului de urmărire penală corespunzător; 

c) exercită urmărirea penală pe cauze penale primite în gestiune sau 

transmise conform ordonanţei procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia, sau, 

după caz, a adjunctului său; 

d) efectuează controlul asupra respectării legislaţiei privind înregistrarea 

sesizărilor despre săvîrşirea sau pregătirea săvîrşirii unor infracţiuni; 

e) reprezintă învinuirea  de stat în instanţele de fond, pe cauzele expediate în 

instanța de judecată, precum şi reprezintă învinuirea de stat pe alte cauze, la dispoziţia 

procurorului șef al oficiului teritorial, a procurorului-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia,  

sau a conducerii Procuraturii Generale; 

f) pornesc, examinează şi participă la judecarea cauzelor contravenţionale, ce 

ţin de competenţa procurorului; 

g) aplică măsurile de protecţie a martorilor, a victimelor şi a altor participanţi 

la procesul penal pe cauze penale din gestiune; 

h) examinează cereri şi petiţii conform competenței; 

i) în cazul neînceperii sau încetării urmăririi penale, în condiţiile legii, 

înaintează  acţiune civilă şi participă la examinarea acesteia; 

j) exercită alte atribuţii în condițiile legii și altor acte normative. 

 

Titlul III 

 Dispoziţii finale 

 

38.     Prezentul Regulament intră în vigoarea la data aprobării lui prin ordin de 

către Procurorul General, cu următoarele excepţii: 

a) prevederile punctului 18 din Regulament vor intra în vigoare după 

încetarea mandatului actualului procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia; 

b) prevederile punctului 19 vor intra în vigoare după expirarea mandatului 

membrilor actualului Consiliu Superior al Procurorilor.  

39. Modificarea şi completarea prezentului Regulament se face în modul 

stabilit pentru aprobarea lui. 


